
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 6321                                                                                                                                                         24/11//2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 107 
 

OGGETTO 

PROGRAMMA ISCOL@ 
INCREMENTO RISORSE ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO PER ESECUZIONE LAVORI DI 
“STABILIZZAZIONE DEL TERRENO DI FONDAZIONE E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELL’IMMOBILE 
DESTINATO A SCUOLA MATERNA” 

 
L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di novembre alle ore 13,00 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  
Antonio Muggianu X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO atto che in data 10/01/2014 sono state stipulate le convenzioni n° 306 e 311 tra 

Comune di Atzara, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Ministero dell’Istruzione, 

dell’università e della ricerca finalizzate all’esecuzione dell’intervento n° 00612SAR100 di cui alle 

Delibera CIPE 06/2012 n° 88 del 14/04/2012 denominato “manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza dell’edificio destinato a scuola materna” con un importo del finanziamento pari a € 

257.780,00; 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


DATO atto che le risorse economiche attribuite al Comune di Atzara non possono essere 

impiegate per la risoluzione di problematiche strutturali e verificato, come risulta dai certificati di 

idoneità strutturale redatti negli ultimi anni ai fini dell’utilizzo dell’immobile, che gli interventi da 

attuare con urgenza sull’immobile consistono prioritariamente  nella stabilizzazione del terreno di 

fondazione ed nel consolidamento strutturale  di alcune travi intermedie e di fondazione;   

VISTA le note prot. 1462 del 23/03/2015, 1871 del 14/04/2015, 2220 del 29/04/2015 e 2762 

del 26/05/2015 con le quali l’ufficio tecnico comunale richiedeva l’autorizzazione per l’impiego 

delle risorse attribuite al fine di poter risolvere le problematiche di cui al punto precedente; 

VISTA la nota prot. 7416 del 29/05/2015 con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti autorizzava l’esecuzione degli interventi di consolidamento a condizione che le 

vulnerabilità rilevate sull’edificio scolastico vengano completamente risolte con risorse di diversa 

provenienza concretamente disponibili; 

PRESO ATTO che, con  convenzione n° 280 del 07/05/2015, il provveditorato Interregionale 

per le Opere Pubbliche_ sede coordinata di Cagliari è stato incaricato delle attività di progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e supporto 

tecnico amministrativo alle attività del responsabile del procedimento; 

PRESO atto della nota prot. 13513 del 25/09/2015 con la quale il Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti comunicava che la data ultima per comunicare le aggiudicazioni provvisorie dei 

lavori è prevista per il 15/01/2016; 

VISTA l’urgenza con la quale sia necessario procedere per risolvere le problematiche di tipo 

strutturale al fine di consentire agli  uffici del provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche_ 

sede coordinata di Cagliari, la prosecuzione delle opere di progettazione e l’affidamento degli 

interventi ad idonea impresa; 

VISTA la propria Deliberazione n° 87 del 29/09/2015 relativa all’attribuzione di € 

80.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “stabilizzazione del terreno di fondazione e 

consolidamento strutturale dell’immobile destinato a scuola materna” a favore del responsabile del 

servizio tecnico comunale; 

VISTE le Determinazioni dell’ufficio tecnico comunale n° 82 del 29/09/2015 e n° 84 del 

08/10/2015 con le quali veniva affidato, con la massima urgenza, l’incarico professionale per la 

progettazione dell’intervento; 

VISTO il progetto preliminare prot. 5758 del 03/11/2015, redatto dal tecnico incaricato per 

un importo complessivo di progetto pari ad € 142.274,43; 

VERIFICATO che l’intervento progettuale prevede, oltre al consolidamento del terreno su 

cui insiste l’immobile e delle strutture lesionate, anche lo spostamento del vano ascensore, 



attualmente interno all’immobile, e la predisposizione di idoneo sistema captante per 

l’allontanamento delle acque di falda; 

RITENUTO che l’intervento di tipo drenante sia fondamentale per risolvere definitivamente 

il problema che interessa la struttura da diversi decenni, come risulta dagli atti progettuali depositati 

presso l’archivio comunale e dagli interventi realizzati negli anni ‘80; 

RITENUTO che lo spostamento della piattaforma elevatrice in uno spazio esterno al 

fabbricato, oltre ad assicurare un risultato strutturale ottimale (predisposizione di una nuova 

piattaforma di alloggiamento per la distribuzione razionale dei carichi prodotti dall’impianto verso 

il terreno), garantisce una più razionale distribuzione degli spazi funzionali. La nuova ubicazione, 

infatti, consentirebbe l’accesso all’impianto di sollevamento direttamente dall’esterno senza 

costringere i fruitori del primo livello della struttura ad accedere ai locali destinati alle attività 

didattiche, come ora accade; 

VISTA, inoltre, la nota prot. 12487 del 10/11/2015 a cura della Direzione Generale del 

Servizio istruzione, presso l’Assessorato competente con la quale veniva comunicata la delega 

dell’intervento di cui al programma triennale di edilizia scolastica_ iscol@_ annualità 2015 

(Delibera CIPE 93/2012), relativa alla realizzazione di interventi presso l’immobile destinato a 

scuola dell’infanzia fino ad una copertura finanziaria pari ad € 30.000,00; 

DATO ATTO che ai fini dell’attribuzione delle risorse di cui al programma iscol@ occorre 

giungere all’obbligazione giuridicamente vincolante (almeno aggiudicazione provvisoria dei lavori) 

entro  il prossimo 31/12/2015; 

VALUTATO che l’intero importo di progetto, quantificato, in fase preliminare, in € 

142.274,43 può trovare copertura in parte sui fondi del programma iscol@ (€ 30.000,00) in parte 

sui fondi impegnati con propria Deliberazione n° 87 del 29/09/2015 (€ 80.000,00) e che, al fine di 

completare l’intervento, occorre integrare le risorse economiche con un ulteriore somma pari ad € 

40.000,00; 

RITENUTO di dover procedere nella realizzazione delle opere così come descritte nel 

progetto preliminare e con la massima urgenza, al fine di scongiurare ulteriori cedimenti della 

struttura nonché evitare la revoca dei finanziamenti sopra citati; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

DI INTEGRARE le somme affidate al responsabile del servizio tecnico-manutentivo con 

Deliberazione n° 87 del 29/09/2015 di ulteriori € 40.000,00 affinché possano essere avviate, con la 

massima urgenza, le procedure per l’estensione della convenzione con il professionista 

precedentemente individuato, redatto il progetto definitivo_esecutivo sulla base di quello 



preliminare depositato con prot. 5758 del 03/11/2015, nonché espletati tutti i procedimenti per la 

realizzazione delle opere in esso previste; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento n. 2.04.01.01 del Bilancio 2015; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00; 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità tecnica. 

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing. Antonella Muggianu 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine 

 alla regolarità contabile 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Sig. Serra Salvatore 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 24/11/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

